
Wiedza Student posiada wiedzę w zakresie pojęcia i klasyfikacji kursów walutowych i czynników 
wpływających na ich poziom.
Student zna podstawowe teorie kursu walutowego i rodzaje polityk kursu walutowego 
prowadzone przez banki centralne.
Student wie jak funkcjonuje światowy rynek wymiany walut, co to jest ryzyko kursowe i zna 
metody zabezpieczania się przed nim.

Umiejętności Student umie zastosować instrumenty Banku Centralnego dla kształtowania poziomu kursu 
waluty.
Student potrafi dobrać i zastosować właściwe metody dla niwelacji ryzyka kursowego w różnych 
operacjach gospodarczych.
Student umie wyjaśniać związki pomiędzy polityka gospodarczą a polityką kursu walutowego w 
danym obszarze walutowym.

Kompetencje 
społeczne Student rozumie i potrafi rozpoznać wpływ zmian kursu walutowego na gospodarkę danego 

kraju.
Student potrafi rozpoznać i wyjaśnić skutki zmian kursu walutowego na równowagę płatniczą 
kraju z zagranicą i wpływ tego na jakość zaopatrzenia rynku krajowego w towary i usługi oraz 
potrafi wyjaśnić zasady polityki kursowej w Polsce i zasadność jej stosowania dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju.

C. Przedmiotowe efekty uczenia się

Informator 2025/2026

Tytuł oferty Teoria i polityka kursów walutowych
Sygnatura 232580 - 0024 3 pkt. ECTS

Prowadzący dr hab., prof. SGH Andrzej Witold Bień

A. Cel przedmiotu

Celem zajęć obok nauki teorii jest prezentacja pojęć, mechanizmów i skutków prowadzenia określonej polityki kursowej 
dla gospodarki wybranych krajów uprzemysłowionych i rozwijających się.

B. Ogólna charakterystyka zajęć (abstrakt)

Kursy walutowe. Ewolucja systemu kursowego. Przegląd i ewolucja teorii kursu walutowego. Rynek walutowy. Polityka 
kursowa i instrumenty jej realizacji. Kryzysy walutowe. Przykłady polityki kursowej.



Z.Marciniak, Zarządzanie wartością i ryzykiem przy wykorzystaniu instrumentów pochodnych, SGH, Warszawa 2001; 
E.Pietrzak, Międzynarodowe operacje walutowe, Warszawa 1992; E.Drabowski, Teorie kursu walutowego, PWE, 
Warszawa 1985; B.Brown, Bubbles in credit and currency: how hot markets cool down, 2008; Raporty i publikacje MFW, 
Banku Rozrachunków. Międzynarodowych, Europejskiego Banku Centralnego, NBP. A. Bień, W. Bień, Słownik finansów, 
DIFIN, 2010.

F. Literatura uzupełniająca

P.Krugman, M.Obsfeld Międzynarodowe stosunki gospodarcze, PWN, Warszawa 1994; E.Chrabonszczewska, K.Kalicki, 
Teoria i polityka kursu walutowego, SGH, Warszawa 1996. A. Bień, W. Bień, Kalkulacja ceny pieniądza w lokatach, 
pożyczkach i kredytach, DIFIN 2009. A.Bień, Optymalny obszar walutowy. Teoria i praktyka. PWE, Warszawa 1988.

E. Literatura podstawowa (obowiązkowe podręczniki)

1 Pojęcie i klasyfikacja kursów walutowych.

2 Czynniki wpływające na kurs walutowy. 

3 Ewolucja systemu kursowego na tle ewolucji systemu walutowego.

4 Przegląd i ewolucja teorii kursu walutowego.

5 Teoria parytetu siły nabywczej, efekt Fishera, teoria parytetu stóp procentowych. 

6 Teorie zasobowe (podejście portfolio i monetarne).

7 Teoria racjonalnych oczekiwań, teoria bąbli spekulacyjnych.

8 Rynek kasowy, rynek terminowy, rynek swap- instytucje i mechanizmy

9 Rynek walutowych instrumentów pochodnych.

10 Pojęcie i rodzaje polityki kursowej.

11 Instrumenty realizacji polityki kursowej.

12 Kryzysy walutowe a międzynarodowe porozumienia dotyczące polityki kursowej - rola MFW.

13 Polityka kursowa w procesie europejskiej integracji walutowej.

14 Polityka kursowa Stanów Zjednoczonych, Japonii i Chin.

15 Polityka kursowa Polski a euro.

D. Tematyka zajęć

nie są wymagane
H. Sygnatury wymaganych prerekwizytów

G. Najważniejsze publikacje autora(ów) dotyczące proponowanych zajęć
Doświadczenie zawodowe lub doświadczenie dydaktyczne: Zajęcia z tej tematyki prowadzę od przeszło 20 lat. Andrzej 
Bień, Oficjalne rezerwy dewizowe kraju, [w:] Studia i Prace Kolegium Zarządzania i Finansów, Zeszyt naukowy 92, 
Warszawa, 2009. Andrzej Bień, Optymalny obszar walutowy teoria i praktyka, Warszawa, 1988.

I. Wymiar i forma zajęć
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J. Elementy oceny końcowej

egzamin ustny (2 pytania opisowe) 50% 

referaty/eseje (zespół 1do 3 osób) 50% 

Lista rankingowa

L. Kryteria selekcji

nie jest wymagana

K. Wymagana znajomość języka obcego

Stacj. Sb.Niedz.

Ogółem: 30 14

Wykład 30 14

M. Metody prowadzenia zajęć
referaty
dyskusje
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